A numerans, menses computans, sortem animo revolvens, incrementum somnians, metuensque diem præstitutam, ne infructuosa veniat, instar illius æstatis, qua grando fruges contudit. Curiose et anxie inquiri fenerator in omnes debitoris actiones, in peregrinationes, in egressum, mercaturam; et si fama oriatur infustior, quod scilicet quidam in latrones inciderit, vel eventu aliquo inops ex opulento evaserit, sedet junctis manibus, assidue gemit, sæpius plorat, volvit chirographum, lamentatur in litteris illis aurum, efferens contractus tabulas, non secus atque vestem filii mortui, acerbiorumque adhuc illarum aspectu resuscitat dolorem. Si autem mutuum fuerit nauticum, litto-ribus assidet, deslet ventorum procellas et tempestates, perpetuo examinat euntes et redeuntes, num quid alicubi de naufragio sit inauditum, num qui alicubi periculum audierint. Constringit et angit quotidiana sollicitudine animum. Huic igitur dicendum est: Desiste, o homo, a periculosa cura. Abjice spem exruciantem, ne fenus quærens amittas et sortem. A paupere exigitur reditus et augmenta tuarum divitiarum: similiter facis ac si quis ex agro calore ingenti exsiccato vellet frumenti acervum, aut uvarum multitudinem ex vinea post inmissam grandinem, vel liberorum proventum ab infecundo ventre, vel lactis nutrimentum, a feminis quæ non pepererunt. Nullus conatur ea, quæ sunt præter naturam et impossibilia: nam præterquam quod nihil efficeret, aliis etiam risui et ludibrio esset. Solus Deus adeo est omnipotens, ut ex rebus desperatis et depositis elicere possit non parum emolumentum, quippe qui facit ea, quæ præter omnium spem et expectationem esse solent: modo quidem imperans, ut ex rupibus aqua profluat, rursus ex cælo, quasi pluviam, dimittens panem insolitum et novum: iterumque dulcem efficiens amaram illam Myrrham [Maram] contactu fecundans, Annæque Samuelem, et Mariæ Virginiu dexteræ sunt opera.

Tu vero æris et auri, rerum parere non solitarum, ne quære fetum, neque coge paupertatem ea quæ divitum sunt præstare, neque usuras pendere illum qui sortem petit. An nescis quam mutui exposecndi necessitas digna sit misericordia? Quapropter divina quoque Scriptura, quæ nos ad

(28) Ἐμπορίας. Mon. ἐμπορείας. At cf. *Thesaur. D* Stephani Didot. s. v. ἐμπορία.

(29) Μετεβλήθη. Sic correxi editum μετεκλήθη. litteræ enim β et x sæpius confunduntur in codicibus. V. Bast. *Lettre critique*, p. 234 (p. 92 sq. *ers Lat.*). Appendix p. 23 sq., *Commentari. pææograph.* ad calcem Gregorii Corinthii ed. Schæfer. p. 708. Contrarius error deformabat olim Eurip. *Vit. Edesii*, p. 29, l. 20, ubi vitiosum Planini μετεβλήθη, Junii conjectura et codicibus fretus, Boissonade (cujus v. annot. p. 229) mutavit in μετεκλήθη, quod lego etiam in Genevensi repetitione (1616) editionis Commelini, p. 45, l. 12. — Ad proximum τὴν χεῖρε notandum est dualem τὰ χεῖρε ere nunquam legi in codicibus (coll. Boissonad.

Anced. Gr. t. ii, p. 235), quin duales τὰ et ταῖν et forsân etiam ταῦτα et grammaticis expellendos esse viros monuisse doctos quos exscripti in nota mea ad Xenoph. *Mem. Socr.* 2, 3, 18, p. 45.

(30) Καταίροντας. Mon. κατέροντας, supra e scripto α.

(31) Θημωνιάς. Ed. Θημωνίας. V. Biel. *Thesaur. philolog. V. T.* et *Thesaur.* Stephan. Didot. s. v. θημωνιά. Θημωνιαὶ acervi sunt inanipulorum.

(32) Γλυκαίνων. Mon. πικραίνων. Sed manus Gretseri, ut videtur, margini adscripsit γλυκαίνων. De Μερρᾶ historiam legas in Exod. xv, 23-25.

(33) Ἡ. Ed. εἰ, vitio manifesto quod correxi. — De οἶδας, forma Ionica et communi pro οἶσθα, v. Sauppe et Kühner ad Xenoph. *Mem. Socr.* 4, 6, 6

omnem pietatem informat, ubique usuras prohibet. Si fratri tuo mutuam dederis pecuniam, non urgebis illum⁶. Accedit quod ipsa gratia, quæ omnis omnino bonitatis abundantissimus fons est, remissionem debitorum lege sancit quam liberalissime his verbis: Non dabitur mutuum his a quibus speratis recipere vicem; et alibi sub specie parabola, durum et inimitem servum graviter puniit, quod conservi procidentis non fuerit miserius, neque remisit centum denarios, exiguum videlicet debitum, qui decies mille talentorum condonationem consecutus⁷. Salvator porro noster omnisque honestatis magister, cum discipulis suis modum orandi nihil supervacanei continentem præscriberet, hunc etiam adjecit precandi formulæ articulum, quasi qui maxime valeat ad exorandum Deum: *Et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*⁸. Hoc quomodo a

χοῦ ἀπαγορεύει τὸν τόκον. Ἐάν δανείτης ἀρρῆκται τῷ ἀδελφῷ σου, οὐκ ἔσθαι αὐτὸν κατεπειγών. Καὶ χάρις, τῇ πηγῇ τῆς ἀγαθότητος πλεονάζουσα, ἐν ὀφλημάτων νομοθετεῖ τὴν συγχώρησιν ὅπου μὲν γαστενομένη καὶ λέγουσα· Καὶ οὐ δανείζετε παρ' ἡμῶν ἐλπίζετε ἀπολαθεῖν (34)· καὶ ἀλλαγῶ ἐν παραβολῇ τὸν σκληρὸν οἰκέτην πικρῶς κολάζουσα, ὅς τῷ δουλῷ προσκυνῶντι οὐκ ἐπεκλάσθη, οὐδὲ ἐτίθει ἐκατὸν θηναρίων εὐτελὲς χρέος, αὐτὸς τὸν μισρὸν ταλάντων λαβὼν τὴν συγχώρησιν. Ὁ δὲ Σωτὴρ ἡμῶν καὶ τῆς εὐσεβείας διδάσκαλος εὐχῆς κανὼνα, καὶ τὸν ἀπέριττον τοῖς μαθηταῖς εἰσηγούμενος, ἐν τούτῳ τῆς ἱκεσίας λόγῳ ἐπέθηκεν, ὡς μάλιστα καὶ πρῶτον ἀρχοῦν δυσωπήσαι Θεόν (35)· Καὶ ἡμεῖς ἐφηκάμεν τοῖς ὀφειλέταις ἡμῶν. Πῶς οὖν προσηύχθη ὁ τοκογλύφος (36); Μετὰ ποίου συνειδήτος αἴτημα ἀγαθὸν ζητήσεις παρὰ Θεοῦ, ὁ πάντα λαμβάνων, καὶ

⁶ Exod. xxii, 25. ⁷ Matth. xviii, 28 sqq. ⁸ Matth. vi, 12.

(34) Καὶ... ἀπολαθεῖν. Alludit ad S. Luc. vi, 35: καὶ δανείζετε, μὴδὲν ἀπελπίζοντες. — Ἐν παραβολῇ. Lege S. Luc. xxv, 14-30. — Juncturae et oppositionis ὅπου μὲν cum καὶ ἀλλαγῶ nullum quidem possum afferre exemplum, sed ex sequentibus, ὁ δὲ Σωτὴρ, scribendi ratio Nostri patebit.